
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 103 DEL 26/06/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI AREA DEMANIALE MARITTIMA PER 
LO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  "6°  SAGRA  DEL 
FRITTO" IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 29/06/2024.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO 

VISTA la richiesta di occupazione suolo demaniale acclarata dagli uffici comunali in data 
27/03/2024  prot.  n.  3817  da  parte  dell’Associazione  “Amici  del  Porto  APS”  per  lo 
svolgimento di n. 3 manifestazioni denominate “sagra del fritto”, “sagra della sardina” e 
“sagra del totano”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  10/04/2024  avente  ad  oggetto 
“programma  manifestazioni  2024  –  feste  gastronomiche  e  danzanti  organizzate 
dall’associazione culturale di promozione sociale <Gli Amici del Porto aps>”;

VISTA l’autorizzazione demaniale marittima n. 22/2024 del  22/04/2024 con la quale si  
autorizzava l’associazione gli Amici del Porto alla realizzazione delle manifestazioni di cui 
sopra tra cui la sagra del fritto in programma per il giorno 01/05/2024;

PRESO ATTO che con nota del 30/04/2024 prot. N. 5401 l’associazione gli Amici del Porto 
comunicava che a causa delle condizioni meteo avverse la manifestazione denominata 
“sagra del fritto” in programma per il giorno 01/05/2024 veniva annullata e rimandata a 
data da destinarsi;

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 16/05/2024 al numero di prot. 6217 da  
parte dell’Associazione gli Amici del Porto con la quale si comunicava la nuova data della 
manifestazione denominata “sagra del fritto” in programma per il giorno 29/06/2024;

PRESO ATTO che per lo svolgimento di tali manifestazioni viene richiesta l’occupazione di 
un’area demaniale marittima della superficie di circa mq 200,00 situata sul Porto di Marina 
di Campo e più precisamente in “Piazza Teseo Tesei” oltre che all’occupazione del palco 
adibito alle manifestazioni situato in “Piazza da Verrazzano”;

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’evento denominato “sagra del fritto” in pro-
gramma per il giorno 29/06/2024 verrà occupata un’area di circa 200,00 di parte della ban-
china del porto di Marina di Campo e più precisamente in Piazza Teseo Tesei e parte di  
Piazza da Verrazzano (come da planimetria allegata);

CONSIDERATO altresì  che l’APS Amici  del  Porto  ha chiesto l’occupazione di  un’area 
demaniale di mq 9 ubicata in Piazza Teseo Tesei e più precisamente nello stallo destinato  
a  carico  e  scarico  settore  ittico,  al  fine  di  mantenere  tavoli  e  sedie  in  attesa  della 
rimozione;

VISTE le planimetrie ubicative allegate, con individuate le aree interessate che verranno 
adeguatamente  transennate  e  delimitate  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e  l’ordine 
pubblico;

RITENUTO pertanto di dover interdire il tratto di banchina di 200 mq Piazza Teseo Tesei  
come da allegata planimetria e il tratto di mq 9 di Piazza Teseo Tesei nello stallo adibito a 
carico e scarico settore ittico;



VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1/12/1998 n. 88;

VISTO il D.P.C.M 31/12/2000 di trasferimento di risorse dello Stato alle Regioni ed Enti 
Locali, per l’esercizio delle funzioni;

PRESO  ATTO  dei  compiti  conferiti  dall’Autorità  Portuale  Regionale  a  questo  Ente 
mediante  convezione  di  avvalimento  per  la  gestione  del  demanio  marittimo  in  ambito 
portuale;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il responsabile 
dell’area tecnica edilizia urbanistica e demanio;

ORDINA 

- Dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del giorno 29/06/2024 l’interdizione di un’area de-
maniale marittima di mq 200,00, ubicata sulla banchina di Piazza Teseo Tesei come 
da allegata planimetria;

- Dalle  ore  24:00 del  giorno 29/06/2024 alle  ore  10:00 del  giorno  01/07/2024 
l’interdizione di un’area demaniale marittima di mq 9,00 (3x3) ubicata sullo stallo 
adibito a carico e scarico settore ittico della banchina di Piazza Teseo Tesei come 
da allegata planimetria;

1 ORDINA ALTRESI’

2 All’Associazione amici del Porto, nella persona del suo legale rappresentante sig.  Vi-
tiello Francesco, a rispettare le sottoelencate prescrizioni:

3 -  Dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni riportate nell’autorizzazione de-
maniale n. 22/2024 del 22/04/2024 

4 - E’ obbligo dell’associazione gli Amici del Porto rispettare e far rispettare la pre-
sente ordinanza;

5 - Le aree oggetto dell’interdizione dovranno essere appositamente segnalate e 
dovrà essere apposta la presente ordinanza;

6 la presente Ordinanza è emanata unicamente ai fini degli interessi demaniali  e non 
esonera il richiedente dal richiedere autorizzazioni previste dalla normativa vigente per 
la fattispecie.

DISPONE



Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, alla Delegazione di  
Spiaggia, all’Associazione Amici del Porto, all’Area Vigilanza, alla Soc. Igiene Service srl 
gestore del Porto di Marina di Campo;

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

